
DETERMINAZIONE N. 261 DEL 31/08/2023 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I CENTRI SOCIO EDUCATIVI 
RIABILITATIVI ("CSER") PER DISABILI, CENTRI DI AGGREGAZIONE PER BAMBIN* E 
ADOLESCENTI ("CAB¿A"), CENTRO DI AGGREGAZIONE E SOCIALIZZAZIONE 
"SOLLIEVO" E VANO SCALE CONDOMINIALI APP.TO PER PROGETTO "DOPO DI 
NOI" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 
LGS 36/2023  
CIG: Z0F3C44C95
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- l’ASP AMBITO 9 è titolare di alcune strutture adibite al regolare svolgimento di attività sociali 

e socio-sanitarie rivolte ai soggetti fragili residenti nei Comuni dell’Ambito IX per le quali 
provvede alla pulizia e al mantenimento del decoro dei locali mediante affidamento del 
relativo servizio ad operatori esterni individuati mediante procedure ad evidenza pubblica;

- l’attuale contratto di appalto in essere con la Coop. Soc. TADAMON (P. IVA: 01450820426) 
è in scadenza al 31.08.2023 e non può essere ulteriormente prorogato (CIG 9101869BE6);

- la gestione di alcuni spazi di proprietà del Comune di Jesi siti in Corso Matteotti n. 48, Via 
Palestro ed Ex Appannaggio, non è stata ancora formalmente riassegnata all’ASP AMBITO 
9, in particolar modo uno spazio aggiuntivo a confine tra il C.S.E.R. “Il De Coccio” e il Centro 
Servizi per l'Integrazione Sociale; 

- il Comune di Jesi ha poi solo di recente deliberato per l’assegnazione dei nuovi locali destinati 
al Centro di aggregazione e socializzazione “Sollievo” per la salute mentale in favore 
dell’ASP;

DATO ATTO CHE:
- in attesa di avere un quadro certo e definitivo degli immobili per i quali affidare il servizio di 

pulizia, l’ASP ha riscontrato un ritardo nell’avvio della procedura di gara per l’individuazione 
del nuovo operatore a cui affidare il servizio, tenuto conto che lo spazio presumibilmente 
assegnabile al C.S.E.R., ma non ancora formalmente assegnato, avrebbe potuto modificare 
la metratura complessiva da indicare poi negli atti di gara;

- con Determinazione del Direttore n. 260 del 29.08.2023 è stata avviata la procedura ad 
evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo operatore economico a cui affidare il 
servizio in oggetto mediante pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse;

- considerati i tempi necessari per l’espletamento della nuova gara, l’aggiudicazione al nuovo 
operatore non avverrà in tempo utile per la prosecuzione del servizio dal 01.09.2023;

- che pertanto, nelle more dell’espletamento della nuova procedura, considerato che il servizio 
di pulizia ha ad oggetto immobili adibiti all’assistenza di persone fragili, si ravvisa la necessità 
di garantire e assicurare il prosieguo dello stesso, senza interruzioni, in attesa della nuova 
aggiudicazione; 

RICHIAMATE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- la Decisione n. 389 del 10.12.2019 con cui è stata conferita l’efficacia all’aggiudicazione 
dell’appalto e contestuale avvio del servizio alla Coop. Sociale TADAMON (P. IVA: 
01450820426) per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2021, CIG 8043933F7D;

- la Decisione n. 199 del 12.06.2020 con cui è stato ampliato l’appalto per l’esecuzione di un 
servizio supplementare presso una scuola primaria sita nel Comune di Jesi per lo 
svolgimento delle attività di centro estivo;

- la Decisione n. 244 del 17.07.2020 con cui è stato ampliato l’appalto per l’esecuzione di un 
servizio supplementare presso una scuola primaria sita nel Comune di Jesi per lo 
svolgimento di attività estive, nonché per l’esecuzione del servizio c/o i C.S.E.R. dovuto alla 
riorganizzazione nel rispetto dell’Allegato 8 del DPCM 17/05/2020 “Linee guida per la gestite 
in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella 
fase 2 dell’emergenza covid-19”;

- la Decisione n. 287 del 11.10.2021 con cui è stato ampliato l’appalto per l’esecuzione di un 
servizio supplementare presso i locali del centro Sollievo sito nel Comune di Jesi;

- la Determinazione n. 203 del 28.06.2022 con cui è stato ampliato l’appalto per l’esecuzione 
di un servizio supplementare di pulizie per lo svolgimento delle attività di centro estivo presso 
il Centro Pomeridiano “Il Castagno”; 

- la Decisione n. 362 del 09.12.2021 con cui è stato riconosciuto un differimento della 
scadenza contrattuale di mesi 2 (due), ovvero dal 01.01.2022 al 28.02.2022 tenuto conto 
delle chiusure e dell’interruzione del servizio disposte per l’emergenza sanitaria dovuta al 
Covid-19;

- la Decisione n. 38 del 16.02.2022 con cui è stato rinnovato l’affidamento del servizio di pulizie 
per mesi 12 (dodici), ovvero dal 01.03.2022 al 28.02.2023;

- la Determinazione n. 41 del 21.02.2023 con cui è stata disposta la proroga del contratto per 
mesi 6 (sei), ovvero dal 01.03.2023 al 31.08.2023;

TENUTO CONTO che durante il periodo di proroga durante il quale il contratto non poteva essere 
ulteriormente ampliato né modificato, sono tuttavia sorte ulteriori e urgenti necessità non prevedibili 
al momento dell’aggiudicazione dell’appalto;

RICHIAMATE a tale proposito: 
- la Determinazione n. 162 del 18.05.2023 con cui si è proceduto all’affidamento diretto del 

servizio di pulizie all’operatore economico TADAMON Soc. Coop (P. IVA: 01450820426) a 
causa del trasferimento presso nuovi locali del Centro “Sollievo”, CIG ZEB3B13279;

- la Determinazione n. 206 del 10.07.2023 con cui si è proceduto all’affidamento diretto del 
servizio di pulizie all’operatore economico TADAMON Soc. Coop (P. IVA: 01450820426) per 
l’esecuzione del servizio di pulizie presso “Il Castagno” utilizzato per lo svolgimento delle 
attività del centro estivo sino ad allora sospese a causa dell’emergenza sanitaria, CIG 
ZDA3BD162B;

DATO ATTO:
- che nel periodo di vigenza del contratto di appalto la Coop. Soc. TADAMON ha adempiuto 

in maniera più che soddisfacente alle prestazioni ivi richieste, fornendo un servizio puntuale 
e costante;

- che la predetta cooperativa inoltre conosce già perfettamente lo stato dei luoghi;
- che, considerata l’utenza che frequenta costantemente i locali oggetto del servizio di pulizia, 

è assolutamente necessario garantire la continuità dello stesso, vista l’imminente scadenza 
del precedente affidamento, per il tempo strettamente necessario per l’espletamento della 
nuova procedura di gara;

VERIFICATA la disponibilità dell’operatore economico uscente a svolgere il servizio di pulizia a 
decorrere dall’01.09.2023 sino al 31.12.2023 per un importo massimo stimato di € 15.257,77, oltre 
Iva, secondo quanto di seguito riassunto e stimato: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



U.O.C. ASP AMBITO 9 DENOMINAZIONE STRUTTURA UBICAZIONE MQ TOTALE SETTEMBRE-
DICEMBRE

CSER - MASCHIAMONTE Via Aldo Moro - Jesi (AN) 315

CSER - IL GIRASOLE Via delle Monache -
Staffolo (AN) 134,52

CSER - DE COCCIO Via Palestro - Jesi (ex
Appannaggio) 135,25

APP.TO PROGETTO Dopo di Noi - VANO SCALE 
CONDOMINALI

Viale Del Lavoro - Jesi
(An)

2 piani
41 scalini interni 

e 4 esterni
CABəA - Centro Aggregazione per adolescenti + Informa 
giovani

Lago Salvator Allende - 
Jesi (AN) 240

CABəA - Centro di aggregazione per bambin* "Il 
Castagno"

Piazzale San Savino -
Jesi (AN) 200

U.O.C. Disagio e 
povertà Centro di aggregazione e socializzazione “Sollievo” Corso Matteotti, civico

48/a-b – Jesi (An) 207,81 1.248,80 €

1232,58 15.257,77 €TOTALE

U.O.C. Disabilità

U.O.C. Minori e 
famiglia

11.706,86 €

2.302,11 €

VISTI gli articoli:
- 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture ed €. 150.000 per 
lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 
(di risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità 
e trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 

- 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti 
locali sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia”;

- 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

- 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;
- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di servizio di importo superiore ai € 5.000,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio alla Coop. Soc. 
TADAMON (P. IVA: 01450820426) con sede in Via Don Cappannini n° 5, Jesi (AN), per un importo 
massimo stimato di € 15.257,77, esclusa IVA, per il periodo dal 01.09.2023 al 31.12.2023; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Nora Bianchi, Responsabile della 
U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9;

DATO ATTO che verrà acquisita dall’operatore la dichiarazione di assenza in capo all’aggiudicatario 
delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. LGS 36/2023 e che è stata altresì verificata 
d’ufficio:

- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula di Trattativa Diretta su 
piattaforma MEPA; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegnerà a 
dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni anche 
potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del Dpr. 
62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con Delibera del Cda nr. 42 
del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: Z0F3C44C95 

RICHIAMATO il D. LGS N. 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato con 
Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e del Piano 
programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare il servizio di pulizia alla Coop. Soc. TADAMON (P. IVA: 01450820426) con sede in 
Via Don Cappannini n° 5, Jesi (AN) per un importo stimato complessivo di € 15.257,77, oltre 
Iva, per il periodo dal 01.09.2023 e fino al 31.12.2023;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto verrà 
stipulato tramite Trattativa Diretta su piattaforma MEPA;

- di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel bilancio dell’ASP AMBITO 9 come di 
seguito indicato:

 U.O.C. Disabilità per € 11.706,86;
 U.O.C. Minori e Famiglia per € 2.302,11;
 U.O.C. Disagio e povertà per € 1.248,80; 

- di dare atto altresì di quanto segue:

 il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: 
Z0F3C44C95;

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Nora Bianchi 
Responsabile della U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP AMBITO 
9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 306 e oggetto:
 SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO I CENTRI SOCIO EDUCATIVI RIABILITATIVI ("CSER") 
PER DISABILI, CENTRI DI AGGREGAZIONE PER BAMBIN* E ADOLESCENTI ("CAB¿A"), 
CENTRO DI AGGREGAZIONE E SOCIALIZZAZIONE "SOLLIEVO" E VANO SCALE 
CONDOMINIALI APP.TO PER PROGETTO "DOPO DI NOI" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023  
CIG: Z0F3C44C95

Data 30/08/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


